
 

Delibera della Giunta Regionale n. 372 del 13/09/2013

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2013, AI SENSI  DELL'ART.29 DELLA L.R. N.7/2002, DI SOMME, DI

COMPETENZA DELL'AGC 03, CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI

DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, A VALERE SUL CAPITOLO DI SPESA 126

DENOMINATO "FONDO PER SPESE OBBLIGATORIE E PAGAMENTO DEI RESIDUI

PASSIVI COLPITI DA PERENZIONE AMMINISTRATIVA E RECLAMATI DAI CREDITORI",

VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E PRELEVAMENTO DAL

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  
 

a. che il  Consiglio Regionale con L.R. n. 6 del 6 maggio 2013 ha approvato il bilancio di previsione 
per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

b. che la Giunta Regionale con Delibera n. 170 del 3 giugno 2013 ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2013-2014-2015; 

c. che con DGR n. 339 del 08/08/2013 “Patto di stabilità interno anno 2013. Determinazioni”, è stata 
destinata una quota dell’obiettivo programmatico 2013 per il pagamento dei debiti certi liquidi ed 
esigibili di cui all’art. 2 del D.L. n. 35/2013, convertito in legge 6 giugno 2013, n. 64, soggetti al 
patto di stabilità interno; 

 
TENUTO conto che l’A.G.C. Programmazione, Piani e Programmi deve provvedere alla liquidazione ed 
al pagamento dei debiti comunicati ai sensi del D.L. n. 35/2013; 
 
DATO ATTO  che i suddetti debiti afferiscono a impegni colpiti da perenzione amministrativa relativi a 
capitoli di spesa correlati ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 
 
CONSIDERATO che eventuali ritardi nel pagamento dei suddetti debiti, rispondenti ai requisiti di cui al 
DL 35/12 e rientranti nell'obiettivo programmatico di spesa della Regione ai sensi della succitata DGR 
339/13, potrebbe determinare contenziosi con conseguenti aggravi di spesa per l'amministrazione 
regionale; 
 
RILEVATO  che lo stanziamento di cassa del capitolo 126 denominato “Fondo per spese obbligatorie e 
pagamento dei residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai creditori” del corrente 
bilancio gestionale non presenta alcuna dotazione finanziaria; 
 
CONSIDERATO 

a. che, ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, le somme impegnate e cadute in perenzione amministrativa in riferimento agli impegni 
elencati nella seguente tabella, per un totale di € 33.555.576,67, costituiscono economia di spesa 
al 31/12/2012 e, poiché risultano correlate ad entrata con vincolo di destinazione già accertata, 
possono essere iscritte nel bilancio 2013, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di 
contabilità n. 7/2002; 

 

decreto di impegno 
capitolo esercizio 

finanziario 
numero  data 

numero 
impegno importo  

2472 2001 119 05/07/2001 2959 1.414.796,81 

2552 2001 141 03/09/2001 4489 670.225,43 

2536 2004 213 23/04/2004 1517 117.806,69 

2536 2004 410 27/07/2004 3344 229.546,23 

2480 2004 656 20/12/2004 6455 41.817,21 

2426 2005 598 27/12/2005 7959 464.005,17 

2428 2005 599 27/12/2005 7961 675.811,87 

2430 2005 600 27/12/2005 7446 1.137.680,62 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Settembre 2013



 

 

 
 

2484 2006 481 09/06/2006 3021 522.523,06 

2484 2006 702 21/09/2006 5006 44.514,13 

2484 2006 739 03/10/2006 5302 832.564,57 

2484 2006 919 27/11/2006 7135 33.601,72 

2484 2006 964 12/12/2006 8004 71.378,54 

2484 2006 983 27/12/2006 8002 1.038.384,08 

2484 2006 800 16/10/2006 5655 168.422,76 

2434 2007 615 06/07/2007 3218 3.603.769,30 

2484 2007 1028 21/09/2007 5030 59.651,54 

2488 2007 1462 28/12/2007 7250 6.733.989,63 

2484 2008 268 09/04/2008 1090 11.875,83 

2484 2008 272 09/04/2008 1198 73.184,98 

2486 2008 347 05/05/2008 1565 317.712,00 

2506 2008 409 19/05/2008 1960 6.928.310,10 

2484 2008 496 11/06/2008 3358 238.000,00 

2484 2008 586 16/07/2008 4107 269.594,09 

2484 2008 112 14/10/2008 5618 21.272,45 

2462 2008 122 24/10/2008 6280 102.003,00 

2512 2008 260 11/12/2008 6550 7.733.134,86 

Totale  33.555.576,67 

 
b. che le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011, n.118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimentale alla 
contabilità finanziaria – paragrafo “Risultato di Amministrazione” di cui all’allegato n.2 del DPCM 
28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118”; 

 
RITENUTO, pertanto: 

a. di iscrivere in termini di competenza la somma complessiva di euro 33.555.576,67 sul capitolo 
126 del bilancio gestionale 2013, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei 
Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo 
dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2013 e, ai fini gestionali, sul 
capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”; 

 
b. di effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza, ai sensi dell’art.1, 

comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013: 
 
b..1 capitolo 126 – (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 

1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in diminuzione pari a - € 
33.555.576,67; 

b..2 capitolo 953 – (Miss. 01, Prog. 11, Tit. 2, COFOG 01.3, IV Livello Piano dei Conti 
2.05.99.99.000, SIOPE 2.06.03, cod. id. trans. UE 4) - variazione in aumento pari a + € 
33.555.576,67; 

 
CONSIDERATO, altresì: 

a. che il capitolo di spesa 953 necessita della dotazione di cassa per far fronte ai pagamenti di cui 
all’art. 2 del D.L. n. 35/2013 di competenza dell’A.G.C. 03; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Settembre 2013



 

 

 
 

b. che, pertanto, occorre incrementare lo stanziamento di cassa del suddetto capitolo 953 per € 
33.555.576,67; 

 
RITENUTO, altresì che la somma occorrente di euro 33.555.576,67 possa essere prelevata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di 
riserva di cassa” (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, 
SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 4), che presenta sufficiente disponibilità; 
  
VISTA 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c. il DPCM 28 dicembre 2011; 
d. la L.R. n. 6/2013; 
e. la DGRC n. 170 del 3 giugno 2013; 
f. la DGR n. 339 del 08/08/2013. 

 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma di € 

33.555.576,67 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2013, a valere sul capitolo di 
spesa 126 “Fondo per spese obbligatorie e pagamento dei residui passivi colpiti da perenzione 
amministrativa e reclamati dai creditori” (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei 
Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo 
dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di 
entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”; 

 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 33.555.576,67 dell’avanzo di amministrazione iscritto 

nell’entrata del bilancio 2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 
31/12/2012 per la reiscrizione di residui perenti”; 

 
3. di autorizzare la seguente variazione compensativa, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera m), della 

L.R. n. 6/2013, in termini di competenza: 
 
3.1. capitolo 126 - (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 

1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in diminuzione pari a - € 
33.555.576,67; 

3.2. capitolo 953 - (Miss. 01, Prog. 11, Tit. 2, COFOG 01.3, IV Livello Piano dei Conti 
2.05.99.99.000, SIOPE 2.06.03, cod. id. trans. UE 4) - variazione in aumento pari a + € 
33.555.576,67; 

 
4. di incrementare lo stanziamento di cassa del capitolo 953 per € 33.555.576,67, autorizzando, per 

l’effetto, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, il prelevamento di € 
33.555.576,67, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” (Miss. 20, Prog. 
01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 
4); 

 
5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all'A.G.C. Programmazione, Piani e 

Programmi, all'A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, ai Settori proponenti, al Capo Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Settembre 2013



 

 

 
 

pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  23 Settembre 2013


	BURC n. 51 del  23 Settembre 2013

